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[Formanden.] 
Han vil blive savnet i den landsdel, som 

han med ære repræsenterede, og vi, der her 
samarbejdede med ham, vil i ærbødighed 
bevare mindet om en djærv og retsindig 
mand. 

(Medlemmerne påhørte stående forman- 
dens mindeord). 

I skrivelse af 28. f. m. meddeler udenrigs- 
ministeren, at han ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til folketingsbeslutning om Dan- 
marks ratifikation af den europæiske social- 
pagt, undertegnet i Turin den 18. oktober 
1961. 

Medlem af folketinget Kai Moltke har 
meddelt mig, at han ønsker til økonomimi- 
nisteren at stille følgende spørgsmål: 

홢Er ministeren opmærksom på de til- 
tagende og inflationsfremmende misbrug 
af realkreditten, der finder sted i form af 
øgede udlån i den ældre boligmasse, til 
dels uden forbindelse med produktions- 
mæssige formål, og ved finansiering af 
spekulationsopkøb af udstykningsgårde 
til senere byggeri? 

Hvad agter regeringen at gøre for at 
bremse en sådan fejldirigering af opspa- 
ringens midler?" 
Spørgsmålet vil blive optaget på dags- 

ordenen for tingets førstkommende spørge- 
tid. 

I  skrivelse af 29. f. m. anmoder ministe- 
ren for offentlige arbejder om, at der må blive 
foretaget valg af et nyt medlem til jern- 
banerådet i stedet for amtsrådsmedlem 
Helge Pedersen, der har ønsket at udtræde 
af rådet. 

1. stedfortræder for afdøde folketings- 
mand Hjortnæs i Hjørring amtskreds er 
fhv. folketingsmand Ludvig Qvist Hansen, 
der i skrivelse af 31. f. m. har meddelt, at 
han på grund af dårligt helbred ikke ønsker 
at modtage det ledige mandat som medlem 
af folketinget. 

2. stedfortræder for socialdemokratiet i 
Hjørring amtskreds er bankfuldmægtig Poul 
Christian Dalsager. 

Skriftlig fremsættelse af forslag. 

Udenrigsministeren (Per Hækkerup): Her- 
med har jeg den ære for det høje ting at 
fremsætte forslag til folketingsbeslutning om 
Danmarks ratifikation af den europæiske 
socialpagt, Undertegnet i Turin den 18. ok- 
tober 1961. 

Jeg tillader mig vedrørende pagtens ord 
og nærmere indhold at henvise til bemærk- 
ningerne til forslaget, men vil gerne frem- 
hæve, at denne pagt er et resultat af det 
samarbejde, som 16 europæiske lande har 
etableret inden for Europarådets rammer. 
Konventionsteksten er blevet udarbejdet 
af et af Europarådets ministerudvalg ned- 
sat ekspertudvalg, i hvilket Danmark har 
været repræsenteret af en embedsmand fra 
socialministeriet. Formålet med den euro- 
pæiske socialpagt er at kodificere de grund- 
læggende vesteuropæiske normer på social- 
politikkens område og angive vejen for eu- 
ropæisk socialt reformarbejde i tiden frem- 
over. 

At vi i dag er nået så langt, at vi kan an- 
mode det høje ting om at give sin tilslutning 
til, at Danmark ratificerer socialpagten, 
skyldes i høj grad det initiativ, der er ud- 
foldet af Europarådets rådgivende forsam- 
ling og i særlig grad det af denne nedsatte 
sociale udvalg. 

Efter disse indledende bemærkninger skal 
jeg tillade mig ganske kort at redegøre for 
pagtens nærmere indhold. 

I første afsnit er i 19 punkter opregnet de 
målsætninger for socialpolitikken, som Euro- 
parådets medlemslande vil stræbe at leve 
op til. 

I pagtens afsnit II  er de enkelte punkter 
konkretiseret i 19 artikler af bindende karak- 
ter, idet det dog af afsnit III  fremgår, at 
en stat, som ratificerer pagten, ikke behøver 
at erklære sig, bundet af samtlige 19 artikler, 
men kun af et udsnit heraf. Der vil således 
for Danmark være adgang til at undtage 
bestemmelser, der tager sigte på spørgsmål, 
der her i landet afgøres af arbejdsmarkedets 
parter og principielt ikke ved lovgivning. 

Af bemærkningerne til forslaget fremgår, 
hvilke forpligtelser Danmark ved sin rati- 
fikation vil erklære sig bundet af. Ved be- 
dømmelsen af, hvilke bestemmelser Dan- 
mark har ment at burde tiltræde, har vi i 


